Pentru acest nobil țel atit
rivnit de intregul popor — ne-
atlmnrea — numai ceferiștii,
cel mal numeros și mai puter

nic detașament muncitoresc, au
reușit să adune suma de 3 800
de iei. In „Monitorul oficial"
din 30 octombrie / 11 noiembrie
1877, Ministerul de Război ex
prima mulțumiri pentru actul
angajant și patriotic al munci
torilor de la Circumscripția a
IH-a a căilor ferate, care au
oferit suma de 123,30 lei, și de
la Circumscripția a X-a. care au
oferit 131,50 lei pentru cumpă
rarea de arme și alt» bunuri
necesare armatei.